团通〔2017〕17 号

关于开展 2017 年北京高校优秀学生基层组织

创建展示活动的通知

各学院团委：

为认真学习贯彻党的十九大精神，贯彻落实全国和北京高校思想

政治工作会议精神，充分发挥高校班级、学生宿舍在促进大学生思想

政治教育、服务大学生全面发展中的积极作用，交流经验，宣传典型，

充分展示首都大学生群体积极健康的精神风貌，北京市委教育工委决

定继续开展 2017 年北京高校优秀学生基层组织创建展示活动，根据

上级通知要求，现将我校开展此项工作的具体要求通知如下：

一、活动时间

2017 年 10 月-12 月

二、活动对象

我校全日制本专科生、研究生班级和宿舍

三、推荐标准

班级推荐基本标准：

1.深入开展思想理论学习。班级成员深入学习贯彻党的十九大精

神特别是习近平新时代中国特色社会主义思想，深入开展中国特色社

会主义、中国梦宣传教育和社会主义核心价值观教育，不断坚定中国

特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。

2.高度重视学风建设。注重加强专业理论和实践技能的有机结

合，引导班级成员养成良好的学习习惯，掌握正确的学习方法，积极

参加课外科技学术实践活动，营造浓厚学习氛围。班级成员无考试作

弊违纪情况。

3.大力加强班级队伍建设。班级干部政治坚定、以身作则、团结

协作，班级凝聚力强、引导力强，较好地开展自我教育、自我管理、

自我服务。

4.精心创建班级文化。创建健康向上、富有吸引力感染力、符合

时代主题和大学生特点的班级文化，积极参与市、校、院（系）组织

的各项活动和工作，在同年级各班级中发挥较好的示范引领作用。

5.积极参与社会实践。班级成员积极参与社会实践，了解体验国

情民情，在学雷锋、志愿服务、扶贫济困等培育和践行社会主义核心

价值观、促进学校精神文明建设、弘扬社会新风等方面发挥积极作用。

宿舍推荐基本标准：

1.宿舍成员整体学风良好，学习成绩优秀。

2.注重宿舍文化建设，凝聚力强，人际关系和谐，形成互帮互助、

共同进步的良好宿舍氛围。

3.宿舍环境温馨整洁，获评校级卫生文明宿舍。

4.宿舍成员中的学生党员和骨干示范作用突出。

5.宿舍规章制度合理规范，无违法违纪情况。

四、推荐名额

各学院可推荐 1 个优秀班级和 1 个优秀宿舍。学工部、校团委将

组织集中评审，最终推荐 5 个优秀班级和 3个优秀宿舍至市委教育工

委，被推荐基层组织可直接获评北京高校示范学生基层组织相关称

号。

五、活动要求

1.创建阶段（10-11 月）

各学院结合日常班集体建设、宿舍文化建设工作实际，本着重节

约、讲实效、覆盖广的原则，在学院内开展优秀班级、宿舍创建活动。

努力形成一批我校优秀学生基层组织的典型，充分展示我校学生积极

向上、团结进取的精神风貌。

2.总结阶段（11-12 月）

各学院需指导申报班级和宿舍制作创建成果总结视频（每个视频

时长 5 分钟以内，格式为 MP4 格式，大小 500M 以内），并于 11 月

15 日前将推荐的示范班级、宿舍视频材料和信息汇总表打包提交至

校团委。每个视频文件名称为“院系名称+班级（宿舍）名称”；信

息汇总表中要包括每个推荐班级或宿舍的名称和 150 字简介（详见附

件）。

3.专家评审阶段（12月）

12 月市委教育工委将组织专家对推荐班级进行评审，获奖班级

将获得“北京高校‘我的班级我的家’优秀班级”称号，推荐宿舍不

组织评审。

联系人：陈国秀

联系电话：88802512

附件：2017 年北方工业大学优秀学生基层组织申报信息汇总表

共青团北方工业大学委员会

2017 年 10 月 23 日

主题词：2017 年 优秀学生基层组织 创建 展示

共青团北方工业大学委员会 2017年 10月 23日印发

附件：

2017 年北方工业大学优秀学生基层组织申报信息汇总表

学院名称： 联系人： 联系电话：

序号 班级（宿舍）名称 班长（宿舍长）姓名 联系方式 简介（150 字以内）

1

2

3

4

5

6